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전주화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-20 예산액 2,317,970,000

제1조 2024학년도 전주화산초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각2,317,970,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당) 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 전주화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,317,970 2,369,114 -51,144 -2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,021 17,199 0.7

학생복지/교육격차 해소 560 892,545 38.5

기본적 교육활동 11,360 405,578 17.5

선택적 교육활동 -68,499 575,432 24.8

교육활동 지원 -52 169,012 7.3

학교 일반운영 4,466 258,204 11.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 30,416 1,968,784 84.9

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -84,017 308,282 13.3

자체수입 행정활동수입 2,457 8,957 0.4

기타수입 전년도이월금 0 31,847 1.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,968,884 1,938,468 30,416

1.지방교육행정기관이전수입 1,968,784 1,938,368 30,416

1.교육비특별회계전입금수입 1,968,784 1,938,368 30,416

1.교육비특별회계전입금 1,968,784 1,938,368 30,416

1.학교운영비전입금 807,299 807,299 0

2.목적사업비전입금 1,161,485 1,131,069 30,416
(성립전_5추)돌봄교사대체인건비 : 55,000원 *

 1개교 =
55,000

(성립전_5추)시간제기간제교사 인건비 : 

824,000원 * 1개교 =
824,000

(성립전_5추)교육과정 유아학비 : 1,300,000원

 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_5추)방과후과정 유아학비 : 650,000원

 * 1개교 =
650,000

육성종목 상반기 운영비 : -1,000,000원 * 1개

교 =
-1,000,000

(성립전_5추)유아학비(5세추가 지원금) : 

1,736,000원 * 1개교 =
1,736,000

(성립전_5추)조리종사원 대체인건비 : 997,000

원 * 1개교 =
997,000

(성립전_5추)초등돌봄교실 여름방학 중 운영비

 : 2,380,000원 * 1개교 =
2,380,000

(성립전_5추)초등돌봄교실 겨울방학 중 추가운

영비 : 1,530,000원 * 1개교 =
1,530,000

(성립전_5추)겨울방학 중 급식비 : 225,000원 

* 1개교 =
225,000

(성립전_5추)방과후 정원외 시간제기간제교사 

퇴직금 : 315,000원 * 1개교 =
315,000

(성립전_5추)방과후 정원외 시간제기간제교사 

퇴직금 : 3,064,000원 * 1개교 =
3,064,000

(성립전_5추)겨울방학 중 급식비 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_5추)겨울방학 중 급식비 : 1,886,000

원 * 1개교 =
1,886,000

(성립전_5추)스포츠강사 인건비 : 5,195,000원

 * 1개교 =
5,195,000

(성립전_5추)조리종사원 대체인건비 : 

1,394,000원 * 1개교 =
1,394,000

(성립전_5추)교육과정 유아학비 지원금 : 

2,471,000원 * 1개교 =
2,471,000

(성립전_5추)방과후과정 유아학비 지원금 : 

1,236,000원 * 1개교 =
1,236,000

(성립전_5추)장애활동지원 사회복무요원 인건

비 : 2,658,000원 * 1개교 =
2,658,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 317,239 398,799 -81,560

1.학부모부담수입 308,282 392,299 -84,017

1.수익자부담수입 308,282 392,299 -84,017

1.급식비 76,554 76,667 -113

1.급식비 51,597 51,705 -108 교직원 급식비 : -108,000원*1회= -108,000

2.우유급식비 24,957 24,962 -5 우유급식비 : -5,000원*1회= -5,000

2.방과후학교활동비 209,090 285,900 -76,810

1.방과후학교활동비 209,090 285,900 -76,810 컴퓨터부 강사료 : -2,877,000원*1회= -2,877,000

바둑부 강사료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

우쿨렐레부 강사료 : -5,662,000원*1회= -5,662,000

한자부 강사료 : -4,291,000원*1회= -4,291,000

독서논술부 강사료 : -1,691,000원*1회= -1,691,000

과학부 강사료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

축구부 강사료 : -4,953,000원*1회= -4,953,000

미술부 강사료 : -4,610,000원*1회= -4,610,000

기초영어부 강사료 : -1,444,000원*1회= -1,444,000

코딩부 강사료 : -4,060,000원*1회= -4,060,000

주산암산부 강사료 : -3,958,000원*1회= -3,958,000

한자부 교재비 : -507,000원*1회= -507,000

기초영어 교재비 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

컴퓨터부 교재비 : -1,075,000원*1회= -1,075,000

우쿨렐레부 교재비 : -795,000원*1회 = -795,000

주산암산부 교재비 : -724,000원*1회= -724,000

과학부 교재비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

미술부 교재비 : -1,596,000원*1회= -1,596,000

코딩부 교재비 : -7,752,000원*1회= -7,752,000

독서논술부 교재비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

바둑부 교재비 : -2,790,000원*1회= -2,790,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

로봇과학부 강사료 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

음악줄넘기부 강사료 : -3,972,000원*1회= -3,972,000

로봇과학부 교재비 : -4,452,000원*1회= -4,452,000

음악줄넘기부 교재비 : -600,000원*1회= -600,000

종이접기부 강사료 : -1,981,000원*1회= -1,981,000

3.현장체험학습비 19,776 19,776 0

1.현장체험학습비 19,776 19,776 0

4.졸업앨범비 2,862 4,346 -1,484

1.졸업앨범비 2,862 4,346 -1,484 6학년졸업앨범비 : -1,484,000원*1회= -1,484,000

5.돌봄활동운영비 0 5,610 -5,610

1.돌봄활동 운영비 0 5,610 -5,610 돌봄방학중급식비 : -5,610,000원*1교= -5,610,000

2.행정활동수입 8,957 6,500 2,457

1.사용료및수수료 1,017 1,000 17

1.사용료및수수료 1,017 1,000 17

1.사용료 1,017 1,000 17 시설사용료 : 17,000원*1회= 17,000

2.기타행정활동수입 7,940 5,500 2,440

1.이자수입 4,858 5,000 -142

1.이자수입 4,858 5,000 -142 이자수입 : -142,000원*1회= -142,000

2.기타행정활동수입 3,082 500 2,582

1.기타행정활동수입 3,082 500 2,582 기타행정활동수입 : 2,582,000원*1회= 2,582,000

3.기타수입 31,847 31,847 0

1.전년도이월금 31,847 31,847 0

1.순세계잉여금 31,847 31,847 0

1.순세계잉여금 31,847 31,847 0

1.순세계잉여금 31,847 31,847 0

세입합계 2,317,970 2,369,114 -51,144
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,199 16,178 1,021

1.기타 교직원보수 3,138 3,152 -14

1.교직원대체인건비 3,138 3,152 -14

1.[초]교원대체인건비 1,823 1,837 -14

1.기간제교원인건비 1,823 1,837 -14 대체인건비 : -14,000원*1회= -14,000

2.[초]직원대체인건비 1,315 1,315 0

1.기간제근로자인건비 1,315 1,315 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,061 13,026 1,035

1.교직원역량강화 14,061 13,026 1,035

1.[초]직무연수 644 644 0

1.일반수용비 644 644 0

2.[초]자율연수 4,821 3,491 1,330

1.일반수용비 4,821 3,491 1,330 교육경비 : 1,330,000원*1회= 1,330,000

3.[초]교직원연수 4,846 5,141 -295

1.일반수용비 2,641 2,641 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 405 700 -295 협의회비 : -295,000원*1회= -295,000

4.[초]교직원복지 2,130 2,130 0

1.일반수용비 2,130 2,130 0

5.[초]교원안심서비스 운영비

(목)
1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.학생복지/교육격차 해소 892,545 891,985 560

1.급식 관리 646,159 643,881 2,278

1.학교급식운영 646,159 643,881 2,278

1.[초]급식재료구입비 543,110 543,110 0

1.급식용식재료비 543,110 543,110 0

2.[초]우유급식비 24,957 24,962 -5

1.우유급식비 24,957 24,962 -5 우유비(수익자) : -5,000원*1회= -5,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 67,992 65,709 2,283

1.공무직인건비 500 500 0

2.기간제근로자인건비 3,945 1,554 2,391
(성립전_5추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 1,394,000원*1회=
1,394,000

(성립전_5추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 997,000원*1월=
997,000

3.일반수용비 41,201 41,201 0

4.상하수도료 5,346 5,454 -108 상하수도비 : -108,000원*1회= -108,000

5.연료비 10,000 10,000 0

6.기타공공요금 6,500 6,500 0

7.교육운영비 500 500 0

4.[초]저탄소환경급식중점학교

운영비
10,000 10,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 8,887 8,550 337 소모품구입비 : 337,000원*1회= 337,000

3.목적사업업무추진비 463 800 -337 협의회비 : -337,000원*1회= -337,000

4.도서구입비 500 500 0

5.[초]교육실습생 운영 지원금 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.보건관리 73,010 72,900 110

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,358 46,258 100

2.[초]학생건강검사 10,940 10,940 0

1.학생복지비 10,940 10,940 0

3.[초]보건실운영 10,490 10,490 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 5,490 5,490 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 3,000 3,000 0

4.[초]감염병예방관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[초]산업안전보건관리 2,410 2,410 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 610 610 0

6.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교운영비(국고)
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 60 60 0

7.[초]난치병 지원 인력 운영비

(목적)
13,600 13,500 100

1.일반수용비 13,600 13,500 100 활동비 : 100,000원*1회= 100,000

8.[초]여학생 위생용품 지원비

(목적)
2,418 2,418 0

1.학생복지비 2,418 2,418 0

2.학교환경위생관리 26,652 26,642 10

1.[초]먹는물관리 7,570 7,560 10

1.일반수용비 7,570 7,560 10 정수기관리위탁용역 : 10,000원*1회= 10,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

4.[초]공기질관리 17,052 17,052 0

1.일반수용비 17,052 17,052 0

3.학생복지 173,376 175,204 -1,828

1.교육복지우선 60,500 60,500 0

1.[초]학생파악(성장을담아) 2,845 2,845 0

1.교육운영비 2,845 2,845 0

2.[초]맞춤형지원(희망을담아) 11,660 11,660 0

2.교육운영비 11,660 11,660 0

3.[초]맞춤형지원(꿈을담아) 9,040 9,040 0

1.운영수당 676 676 0

2.교육운영비 8,364 8,364 0

4.[초]환경조성(행복을담아) 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[초]운영지원(마음을담아) 3,055 3,055 0

1.공무직인건비 785 785 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 800 800 0

5.목적사업업무추진비 870 870 0

6.[초]1학년 입학지원금(에듀페

이)
30,300 30,300 0

1.학생복지비 30,300 30,300 0

2.학생복지운영 112,876 114,704 -1,828

1.[초]졸업앨범제작 2,922 4,406 -1,484

1.교육운영비 2,922 4,406 -1,484
졸업앨범제작(수익자) : -1,484,000원*1회

=
-1,484,000

2.[초]학생교과서구입 105,608 105,952 -344

1.교육운영비 105,608 105,952 -344 [경상]교과서 분배경비 : -344,000원*1회= -344,000

3.[초]졸업앨범제작(목적) 4,346 4,346 0

1.교육운영비 4,346 4,346 0

3.기본적 교육활동 405,578 394,218 11,360

1.교과 활동 315,880 304,232 11,648

1.교과활동지원 75,415 74,215 1,200

1.[초]학습준비물구입 33,040 33,040 0

1.학습준비물 33,040 33,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]보결수업관리 7,600 6,400 1,200

1.기타수당 7,600 6,400 1,200 보결수당 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]교과협의회운영 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

6.[초]두드림학교운영(목적) 12,515 12,515 0

1.운영수당 8,820 8,820 0

2.교육운영비 3,615 3,615 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

7.[초]교과보충프로그램운영비

(목)
12,270 12,270 0

1.기타수당 11,610 11,610 0

2.교육운영비 660 660 0

8.[초]2024년 학습도약 계절학

기 운영비(목)
690 690 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 90 90 0

9.[초]기초학력 교구 구입(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.국어 교과활동 20,240 20,250 -10

1.[초]교과운영 17,750 17,760 -10

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 17,010 17,020 -10 [경상]책꾸러미지원 : -10,000원*1회= -10,000

2.[초]연극체험 2,490 2,490 0

1.운영수당 2,490 2,490 0

3.과학 교과활동 10,244 10,256 -12

1.[초]교과운영 6,645 6,656 -11

1.일반수용비 195 200 -5 과학실운영물품 : -5,000원*1회= -5,000

2.학습준비물 5,744 5,750 -6 실험실습재료비 : -6,000원*1회= -6,000

3.비품구입비 706 706 0

2.[초]과학의달 행사 3,599 3,600 -1

1.교육운영비 3,599 3,600 -1 행사용품비 : -1,000원*1회= -1,000

4.[국고]체육 교과활동 110,441 110,021 420

1.[초]교과운영 41,002 41,002 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 39,802 39,802 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 18,441 18,441 0

1.기간제교원인건비 16,893 16,893 0

2.기간제교원법정부담금 1,548 1,548 0

3.[초]전래놀이체험 2,320 2,320 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 6,495 4,958 1,537

1.기간제교원인건비 1,300 4,958 -3,658 인건비(부족분) : -3,658,000원*1회= -3,658,000

2.기간제근로자인건비 5,195 0 5,195
(성립전_5추)스포츠강사 추가 인건비 : 

5,195,000원*1명=
5,195,000

5.[초]학교스포츠클럽 활동비

(목적)
10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

6.[국고][초]전국소년체육대회 

출전비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[초]체육영재선발대회참가비

(목)
280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

9.[초]체육대회 3,552 3,600 -48

1.교육운영비 3,552 3,600 -48 화산한마당운영비 : -48,000원*1회= -48,000

10.[초]학교체육활성화(아침운

동 신명나게)운영비(목적)
5,000 5,000 0

1.운영수당 2,485 2,485 0

2.교육운영비 2,365 2,365 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

11.[초]토요스포츠데이 운영비 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

12.[초]육상대회 출전비(자체) 1,581 1,650 -69

1.교육운영비 1,581 1,650 -69 차량임차외 : -3,000원*1회= -3,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

훈련 및 훈령용품비 : -66,000원*1회= -66,000

13.[초]2024 육성종목 운영학교

 운영비(목적)
1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 훈련 및 훈련용품비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

14.[국고][초]스포츠강사인건비

(하반기)
15,450 15,450 0

1.기간제교원인건비 13,833 13,833 0

2.기간제교원법정부담금 1,617 1,617 0

15.[국고][초] 스포츠강사인건

비(하반기 추가)
2,000 2,000 0

1.기간제교원인건비 2,000 2,000 0

5.예술 교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]타악기체험 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

6.외국어 교과활동 8,199 8,200 -1

1.[초]교과운영 6,199 6,200 -1

1.교육운영비 6,199 6,200 -1 영어체험센터 차량임차비 : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]2024 초등 영어학습 프로

그램 운영비(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 34,959 32,301 2,658

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]사회복무요원인건비(장애

학생활동지원)
16,859 14,201 2,658

1.기간제근로자인건비 16,859 14,201 2,658 (성립전_5추)인건비  : 2,658,000원*1명= 2,658,000

3.[초]특수교육대상자방과후학

교 운영비(목적)
11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0

4.[초]통합학급지원 프로그램운

영비(목적)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.유치원 교과활동 52,182 44,789 7,393

1.[초]교과운영 7,469 7,469 0

1.교육운영비 7,469 7,469 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생보건안전관리 186 186 0

1.학생복지비 186 186 0

3.[초]자원봉사자운영 8,085 8,085 0

1.교육운영비 8,085 8,085 0

4.[유]유아학비(방과후과정비포

함)지원금
28,362 20,969 7,393

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 28,047 20,654 7,393
(성립전_5추)체험비 및 교육과정운영비 : 

650,000원*2회=
1,300,000

(성립전_5추)체험비 및 교육과정운영비 : 

2,471,000원*1회=
2,471,000

(성립전_5추)간식비(방과후과정운영비) : 

1,236,000원*1회=
1,236,000

(성립전_5추)간식비(방과후과정운영비) : 

650,000원*1회=
650,000

(성립전_5추)체험비 및 교육과정운영비(추

가지원비) : 1,736,000원*1회=
1,736,000

5.[유]방과후과정 운영지원비 8,080 8,080 0

1.교육운영비 8,080 8,080 0

2.창의적 체험활동 89,698 89,986 -288

1.자율활동 31,850 31,850 0

1.[초]학생회활동지원 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.[초]학급교육활동경비 12,950 12,950 0

1.교육운영비 12,950 12,950 0

3.[초]인성교육실천주간운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]탄소중립실천학교(1학년) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

5.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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6.[초]환경교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]탄소중립실천학교(5학년) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

8.[초]교수학습환경개선사업비

(목적)
3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 53,442 53,716 -274

1.[초]수학여행 27,600 27,600 0

1.교육운영비 27,600 27,600 0

2.[초]현장학습 25,842 26,116 -274

1.교육운영비 25,842 26,116 -274 인솔교사 입장료 : -192,000원*1회= -192,000

2,5학년 119안전체험활동 : -82,000원*1회

=
-82,000

3.동아리활동 3,656 3,670 -14

1.[초]동아리활동 3,656 3,670 -14

1.학생복지비 3,656 3,670 -14
학생동아리지원(3~6학년) : -14,000원*1회

=
-14,000

4.진로활동 750 750 0

1.[초]진로체험활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.선택적 교육활동 575,432 643,931 -68,499

1.방과후학교 운영 551,415 619,976 -68,561

1.방과후학교운영 406,397 483,127 -76,730

1.[초]교과프로그램 209,090 285,900 -76,810

1.운영수당 176,701 225,300 -48,599 주산암산부 강사료 : -3,958,000원*1회= -3,958,000

바둑부 강사료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

축구부 강사료 : -4,953,000원*1회= -4,953,000

기초영어부 강사료 : -1,444,000원*1회= -1,444,000

코딩부 강사료 : -4,060,000원*1회= -4,060,000
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한자부 강사료 : -4,291,000원*1회= -4,291,000

독서논술부 강사료 : -1,691,000원*1회= -1,691,000

컴퓨터부 강사료 : -2,877,000원*1회= -2,877,000

우쿨렐레부 강사료 : -5,662,000원*1회= -5,662,000

미술부 강사료 : -4,610,000원*1회= -4,610,000

과학부 강사료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

로봇과학부 강사료 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

음악줄넘기부 강사료 : -3,972,000원*1회= -3,972,000

종이접기부 강사료 : -1,981,000원*1회= -1,981,000

2.교육운영비 32,389 60,600 -28,211 컴퓨터부 교재비 : -1,075,000원*1회= -1,075,000

기초영어 교재비 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

우쿨렐레부 교재비 : -795,000원*1회= -795,000

주산암산부 교재비 : -724,000원*1회= -724,000

독서논술부 교재비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

한자부 교재비 : -507,000원*1회= -507,000

바둑부 교재비 : -2,790,000원*1회= -2,790,000

과학부 교재비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

미술부 교재비 : -1,596,000원*1회= -1,596,000

코딩부 교재비 : -7,752,000원*1회= -7,752,000

로봇과학부 교재비 : -4,452,000원*1회= -4,452,000

음악줄넘기부 교재비 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]특기적성교육 92,067 91,987 80

1.운영수당 48,970 48,970 0

2.전기요금 10,500 10,500 0

3.교육운영비 30,517 30,517 0

4.기간제근로자법정부담금 2,080 2,000 80 방과후강사기관부담금 : 80,000원*1회= 80,000

3.[초]방과후자유수강권 64,440 64,440 0

1.운영수당 53,190 53,190 0
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2.교육운영비 11,250 11,250 0

4.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영비
40,800 40,800 0

1.운영수당 24,480 24,480 0

2.교육운영비 16,320 16,320 0

2.돌봄교실운영 88,908 84,942 3,966

1.[초]돌봄교실운영 66,267 62,356 3,911

1.운영수당 0 360 -360 교원대체수당 : -360,000원*1회= -360,000

2.전기요금 1,999 1,999 0

3.교육운영비 64,268 59,397 4,871 위탁운영비 : -369,000원*1회 = -369,000

교재교구비 : 1,329,000원*1회= 1,329,000

(수익자)방학중급식비(지원대상제외) : 

-5,610,000원*1회=
-5,610,000

(성립전_5추)겨울방학 중 추가운영비(기본

운영비) : 1,530,000원*1회=
1,530,000

(성립전_5추)겨울방학 중 추가운영비(기본

운영비) : 2,380,000원*1실=
2,380,000

(성립전_5추)겨울방학 중 급식비(목적) : 

75,440원*25명=
1,886,000

(성립전_5추)겨울방학 중 급식비(목적) : 

175,000원*20명=
3,500,000

(성립전_5추)겨울방학 중 급식비(목적) : 

225,000원*1명=
225,000

4.비품구입비 0 600 -600 돌봄교실 비품구입비 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]돌봄전담사운영 2,755 2,700 55

1.기간제근로자인건비 2,755 2,700 55
(성립전_5추)대체인력인건비 : 55,000원*1

명=
55,000

3.[초]방과후연계형돌봄교실운

영
6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,770 4,770 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

4.[초]초등돌봄교실 방과후학교

 수강료 지원
13,886 13,886 0

1.운영수당 11,116 11,116 0

2.교육운영비 2,770 2,770 0

3.유치원방과후과정운영 56,110 51,907 4,203

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
8,320 8,320 0

1.기간제교원인건비 400 400 0
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2.운영수당 4,620 4,620 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.[초]방학중 방과후과정 혼합

급식 지원
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[유]유치원시간제기간제교사 

인건비
44,290 40,087 4,203

1.기간제교원인건비 44,290 40,087 4,203 (성립전_5추) 인건비 : 824,000원*1명= 824,000

(성립전_5추)퇴직금 : 3,064,000원*1명= 3,064,000

(성립전_5추)퇴직금 : 315,000원*1명= 315,000

2.독서활동 24,017 23,955 62

1.독서활동운영 24,017 23,955 62

1.[초]도서구입 16,362 16,362 0

1.도서구입비 16,362 16,362 0

2.[초]도서관운영 7,655 7,593 62

1.일반수용비 6,754 6,686 68 사서도우미시니어 관리비 : 68,000원*1회= 68,000

2.교육운영비 607 607 0

3.비품구입비 294 300 -6 청소기 구입 : -6,000원*1회= -6,000

5.교육활동 지원 169,012 169,064 -52

1.교무업무 운영 23,301 24,192 -891

1.교무학사운영 23,301 24,192 -891

1.[초]교무학사운영 2,946 2,950 -4

1.교육운영비 2,946 2,950 -4 교무수첩구입 : -4,000원*1회= -4,000

2.[초]교육활동홍보 696 1,100 -404

1.교육운영비 696 1,100 -404 학부모공개수업운영 : -404,000원*1회= -404,000

3.[초]환경정리 5,141 5,142 -1

1.일반수용비 5,141 5,142 -1 관리실및복도환경정리 : -1,000원*1회= -1,000

5.[초]입학식 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0
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6.[초]졸업식및종업식 12,068 12,550 -482

1.교육운영비 10,568 11,050 -482 졸업식상품 구입 : -482,000원*1회= -482,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 62,429 62,469 -40

1.학생생활상담지도 15,180 15,220 -40

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]상담실운영 3,960 4,000 -40

1.교육운영비 3,960 4,000 -40 [경상]행사물품구입 : -40,000원*1회= -40,000

3.[초]학교 교통안전지도반 운

영(목적)
2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초]학교안전지킴이 운영비

(목적)
6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 45,005 45,005 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,178 1,178 0

1.일반수용비 1,178 1,178 0

2.[초]안심알리미서비스 8,260 8,260 0

1.일반수용비 8,260 8,260 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 8,640 8,640 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 4,320 4,320 0

4.[초]사회복무요원(학생보호인

력) 인건비
14,927 14,927 0

1.기간제근로자인건비 14,927 14,927 0

5.[초]학교폭력예방교육 운영학

교 운영비(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,755 2,755 0

2.목적사업업무추진비 245 245 0

6.[초]따뜻한 학급문화 조성사

업 운영비(목적)
9,000 9,000 0

김보라 2025년 02월 21일 11시 59분 04초 19 전북특별자치도교육청 전주화산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 7,320 7,320 0

3.학생안전교육 2,244 2,244 0

1.[초]체험 중심 안전교육비(목

적)
2,244 2,244 0

1.교육운영비 2,244 2,244 0

3.연구학교 운영 12,900 12,900 0

1.연구학교운영 12,900 12,900 0

1.[초]전주다움교육과정운영학

년(1학년)
2,600 2,600 0

1.운영수당 2,070 2,070 0

2.교육운영비 290 290 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.[초]전주다움교육과정운영학

년(3학년)
2,600 2,600 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 450 450 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

3.[초]전주다움교육과정운영학

년(4학년)
2,600 2,600 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 450 450 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

4.[초]전주다움교육과정운영학

년(5학년)
2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.[초]수업나눔공동체운영(2학

년)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]수업나눔공동체운영영(전

담)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 840 840 0

2.목적사업업무추진비 660 660 0
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4.학습지원실 운영 21,621 21,882 -261

1.방송실운영 92 92 0

1.[초]방송실운영 92 92 0

1.교육운영비 92 92 0

2.정보화실운영 21,529 21,790 -261

1.[초]학교정보화지원 21,529 21,790 -261

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

3.비품구입비 1,739 2,000 -261
컴퓨터및프린터 등 구입 : -261,000원*1회

=
-261,000

4.기타자산취득비 390 390 0

5.교육여건 개선 48,761 47,621 1,140

1.교육환경개선 48,761 47,621 1,140

1.[초]교육환경개선 비품구입 10,621 10,621 0

1.비품구입비 10,621 10,621 0

2.[초]그린스마트스쿨 증축 38,140 37,000 1,140

1.기간제근로자인건비 500 0 500 일용인부 인건비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 17,500 23,000 -5,500
모듈러 및 후관 이전, 청소용역료 : 

-6,500,000원*1회=
-6,500,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.전기요금 2,500 0 2,500
모듈러설치 전기사용료 : 2,500,000원*1회

=
2,500,000

4.비품구입비 17,640 14,000 3,640
컴퓨터 및 프린터 등 구입 : -4,360,000원

*1회=
-4,360,000

모듈러 신발장 구입 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

6.학교 일반운영 258,204 253,738 4,466

1.학교기관 운영 55,870 56,870 -1,000

1.부서기본운영 36,763 37,763 -1,000

1.[초]교장실운영 9,018 9,018 0

1.일반업무추진비 4,770 4,770 0

2.직책급업무수행경비 4,248 4,248 0

2.[초]행정실운영 24,745 25,745 -1,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,194 8,194 -1,000
사무용품구입(복사용지 등) : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

2.여비 15,800 15,800 0

3.교직원복지비 1,032 1,032 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 219 219 0

3.[초]교무부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.병설유치원기본운영 19,107 19,107 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,140 5,140 0

1.전기요금 3,400 3,400 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,377 8,377 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.비품구입비 3,277 3,277 0

3.[초]유치원운영 690 690 0

1.여비 440 440 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]행복안심유치원 지원비

(목)
4,900 4,900 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.시설 장비 유지 197,534 192,068 5,466

1.학교시설장비유지 197,534 192,068 5,466

1.[초]공공요금및제세공과금 79,075 74,338 4,737

1.전기요금 51,853 47,016 4,837 전기요금 : 4,837,000원*1회= 4,837,000

2.상하수도료 14,544 14,544 0

3.기타공공요금 12,678 12,778 -100 우편요금 등 : -100,000원*1회= -100,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 9,304 9,304 0

1.일반수용비 9,304 9,304 0

4.[초]시설일반관리 37,138 37,309 -171

1.기간제근로자인건비 829 1,000 -171 일용인부 인건비 : -171,000원*1회= -171,000

2.일반수용비 36,109 36,109 0

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 11,200 11,200 0

1.공무직인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 48,062 48,062 0

1.공무직인건비 40,350 40,350 0

2.일반수용비 4,812 4,812 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 2,500 2,500 0

7.[초]폐기물처리 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

8.[초]학교체육시설 개방지원금 2,747 2,747 0

1.전기요금 2,747 2,747 0

9.[초]교육공무직원 초과근무수

당
1,700 1,700 0

1.공무직인건비 1,700 1,700 0

10.[초]불법촬영카메라점검지원 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
[경상]불법촬영카메라점검지원 : -100,000

원*1회=
-100,000

11.[초]학교시설환경개선비(석

면유지보수용역)(목적)
4,308 4,308 0

1.일반수용비 4,308 4,308 0
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12.[초]장애인노동자고용장려금

(목적)
1,500 1,500 0

1.전기요금 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학교운영 협력 4,800 4,800 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모공모사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 222 222 0

2.교육운영비 1,128 1,128 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 2,317,970 2,369,114 -51,144
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